HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THỐNG NHẤT

Số: 06/2012/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 25 tháng 7 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt Đề án thực hiện Chương trình giảm nghèo

 huyện Thống Nhất giai đoạn 2011 - 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THỐNG NHẤT

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Quyết định số 09/2011/QĐ-TTg ngày 30/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành chuẩn hộ nghèo, cận nghèo áp dụng cho giai đoạn 2011 -2015;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 16/8/2010 Đại hội đại biểu lần thứ X (nhiệm kỳ 2010 - 2015) của Đảng bộ huyện;

Xét Tờ trình số: 38/TTr-UBND ngày 16/7/2012 của UBND huyện; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và tổng hợp các ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại Tổ và tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí với Tờ trình số 38/TTr-UBND ngày 16/7/2012 của UBND huyện về Đề án thực hiện chương trình giảm nghèo của huyện giai đoạn 2011 - 2015 với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chính như sau:

1. Mục tiêu giảm nghèo giai đoạn 2011 - 2015:

- Phấn đấu bình quân hàng năm giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1,5% trở lên trong tổng số hộ nghèo toàn huyện;

- Tiếp tục cải thiện chất lượng cuộc sống và nâng cao thu nhập của người nghèo nhằm hòa nhập vào quá trình phát triển chung của địa phương, hướng tới giảm nghèo bền vững.

2. Nhiệm vụ:

- Bằng các nguồn vốn ưu đãi của Ngân hàng Chính sách xã hội, các chương trình dự án và giải quyết việc làm, dạy nghề tập trung đầu tư cho 1.258 hộ nghèo thiếu vốn, thiếu tư liệu sản xuất, 1.029 hộ thiếu hoặc không có việc làm ổn định nhằm giúp cho hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc có điều kiện để phát triển sản xuất, chăn nuôi, học nghề để tạo được việc làm nhằm ổn định đời sống.

- Gắn chương trình giảm nghèo trong chương trình xây dựng nông thôn mới theo bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới, huy động các nguồn lực từ ngân sách và nhân dân đóng góp, tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng các ấp khó khăn như: Giao thông, thủy lợi; hệ thống điện, nước, thông tin liên lạc,... để cho hộ nghèo có điều kiện tiếp cận và hưởng thụ nhằm thu hẹp khoảng cách giàu - nghèo giữa các xã, ấp trên địa bàn huyện theo sự phát triển chung. Trong đó quan tâm đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng KTXH các xã điểm xây dựng nông thôn mới: Gia Tân 2,  Hưng Lộc, Bàu Hàm 2.

- Tập trung huy động tất cả các nguồn lực trong và ngoài huyện để hỗ trợ sửa chữa nâng cấp và xây dựng mới khoảng 300 căn nhà tình thương cho những hộ nghèo với kinh phí trên 6 tỷ đồng.

-  Thực hiện tốt Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đào tạo nghề cho lao động nông thôn, trong đó ưu tiên cho lao động hộ nghèo tham gia học nghề và tìm kiếm việc làm ổn định.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng các chính sách ưu đãi cho hộ nghèo như: Y tế; giáo dục; khuyến nông, lâm, ngư nghiệp; trợ cấp khó khăn đột xuất; trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng…

- Tăng cường các hình thức huy động nội lực của nhân dân và của cả hệ thống chính trị các cấp, bảo đảm đủ nguồn lực cho thực hiện đồng bộ các chính sách, dự án giảm nghèo. Bảo đảm huy động sức dân đạt 30% nhu cầu về nguồn lực.

3. Giải pháp:

- Giải pháp tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm thay đổi và chuyển biến nhận thức trong công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo.

- Giải pháp quản lý: Nâng cao trình độ cán bộ chuyên trách cho Cơ quan Thường trực chương trình giảm nghèo, đặc biệt là cán bộ chuyên trách ở cấp xã.
Thường xuyên thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thiên tai nhằm giảm những thiệt hại do yếu tố khách quan mang lại. Quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời các hộ bị thiệt hại do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh, hạn chế tái nghèo, phát sinh nghèo từ các nguyên nhân rủi ro gây nên.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện gắn với sơ kết, tổng kết, rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác tổ chức triển khai chương trình giảm nghèo. Đặc biệt coi trọng vai trò của các ban, ấp, bảo đảm sự tham gia của người dân trong giám sát và đánh giá.

- Giải pháp đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm: Tăng cường công tác đào tạo nghề bằng nhiều hình thức, gắn công tác đào tạo nghề với giải quyết việc làm, đẩy mạnh hoạt động giới thiệu việc làm tạo điều kiện cho người lao động sau đào tạo tìm được việc làm. Chú trọng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho đối tượng là con em các hộ nghèo, nguyên nhân do thiếu đất sản xuất, vốn, học vấn thấp, từng bước chuyển đổi cơ cấu lao động.

- Giải pháp lồng ghép: Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành để thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững.

- Giải pháp thực hiện các chính sách: Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ của Đảng và Nhà nước như: Mua bảo hiểm y tế cho người nghèo; miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập; xây dựng nhà tình thương, nhà ở theo Quyết định 167/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; hỗ trợ tiền điện; hỗ trợ tiền theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn; thực hiện các dự án mô hình giảm nghèo; miễn, giảm thuế; giải quyết cho hộ nghèo vay vốn sản xuất, kinh doanh.

- Đối với các hộ nghèo nguyên nhân do thiếu việc làm, không có nghề: UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn ưu tiên tập trung dạy nghề và giải quyết việc làm cho hộ nghèo.

- Đối với nguyên nhân thiếu vốn: UBND huyện chỉ đạo Ngân hàng Chính sách xã hội huyện phối hợp với các cơ quan có liên quan tập trung giải quyết cho những hộ nghèo thiếu vốn và có nhu cầu vay vốn để phát triển sản xuất.

Điều 2. Giao UBND huyện bổ sung cụ thể giải pháp để thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Điều 3. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và các đại biểu HĐND huyện tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 25 tháng 7 năm 2012.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Trần Văn Chiến

PAGE